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اندیشکده‌ها

 فرصت بزرگ ترامپ
برای تعامل مجدد با کیم

در آستانه سفر دونالد ترامپ به کره جنوبی، در ماه گذشته، 
گمانه‏زنی‏ها درباره احتمال دیدار مجدد او با کیم جونگ 
اون بالا گرفت. در دوره اول ریاست‏جمهوری ترامپ، این 
دو ســه بار دیدار کردنــد و ترامپ حتی قدم به خاک کره 
شمالی گذاشت. اما پس از آن، پیونگ‏یانگ مذاکرات را به 
کلی رد کرد و ضمن تحکیم اتحاد جدید با روسیه، برنامه 
تسلیحات هسته‏ای خود را با سرعتی چشمگیر گسترش 
داد. با این حال، ترامــپ در دوره دوم خود همچنان کره 
شــمالی را یک »ملت هسته‏ای بزرگ« توصیف کرده و بر 
»رابطه بســیار خوب« خود با کیم تأکید ورزیده است. او 
حتی اوایل امسال پیشنهاد داد که »احتمالًا در مقطعی 
مناسب با او صحبت خواهم کرد« و آزمایش‏های موشکی 
اخیر پیونگ‏یانــگ را کم‏اهمیت جلــوه داد. این تمایل 
غریزی رئیس‏جمهور، با توجه به چالش‏های هســته‏ای 
جهانی و اتحاد رو به رشــد مسکو-پیونگ‏یانگ، فرصتی 
حیاتی برای ایالات متحده فراهم می‏کند تا مانع تشدید 
خطرات شود. اگرچه تیم ترامپ در ماه‏های نخست هنوز 
مسیر مشخصی برای تعامل ایجاد نکرده، اما اوایل سال 
آینده می‏تواند بهترین زمان برای یک تحرک تازه باشد. با 
سخت‏تر شدن موضع کیم نسبت به گذشته و بی‏نتیجه 
ماندن تلاش‏های قبلی، ترامپ برای ایجاد شتاب نیاز به 
تدوین خط‏مشی سیاسی جدیدی دارد که بازگشت به میز 

مذاکره را برای کیم آسان‏تر و موجه‏تر سازد.
گذار از »خلع ســاح هســته‏ای« به »هم‏زیســتی« 
کارشناســان و حتی برخی مقامات سیاســی استدلال 
می‏کنند که واشنگتن باید چارچوب »هم‏زیستی پایدار« 
را جایگزین »خلع سلاح هسته‏ای« کند. این رویکرد بر 
پیشگیری از درگیری و پذیرش عدم تمایل به تغییر رژیم 
کره شمالی به عنوان اولویت اصلی تمرکز دارد. لی جائه-
میونگ، رئیس‏جمهور کره جنوبــی، و کیم جونگ اون 
نیز تلویحاً نســبت به این ایده ابراز تمایل کرده‏اند. کیم 
در سپتامبر صراحتاً اعلام کرد که اگر آمریکا از پیگیری 
»پوچ« خلع ســاح دســت بردارد، او آماده هم‏زیستی 

مسالمت‏آمیز است.
بــا این وجود، بیانیه‏های رســمی اخیر آمریکا و کره 
جنوبی مانعی بزرگ ایجاد کرده‏اند. در بیانیه ۱۳ نوامبر، 
بر »خلع سلاح هســته‏ای کامل جمهوری دموکراتیک 
خلق کره« تأکید شد. این تغییر واژگان بسیار مهم است؛ 
کره شمالی از سال ۱۹۹۱ تا ۲۰۱۸ گهگاه عبارت کلی‏تر 
»خلع سلاح شبه‏جزیره کره« را می‏پذیرفت، اما عبارت 
»خلع ســاح کره شــمالی« را مترادف با خلع ســاح 
یک‏جانبه و انکار موجودیت خود می‏داند. پیونگ‏یانگ 
این بیانیــه را »اعلامیه‏ای تقابل‏جویانــه« خواند. برای 
کیم، خلع سلاح و هم‏زیستی اهدافی ناسازگار هستند 
و تا زمانی که اولویت واشــنگتن خلع ســاح یک‏جانبه 
باشــد، هیچ شانســی برای مذاکره وجود نــدارد. نکته 
امیدوارکننده این است که خود ترامپ از زمان تحلیف، 
حتی یک بار هم در اظهاراتش خلع ســاح هسته‏ای را 
تأیید نکرده است که این امر روزنه‏ای برای تغییر سیاست 
باقی می‏گذارد. تقویم سیاسی دو کشور در اوایل ۲۰۲۶ 
به شــکلی نادر همسو می‏شود. در پیونگ‏یانگ، کنگره 
حــزب کارگران احتمالًا در ماه فوریه برگزار می‏‏شــود که 
کیــم در آن اولویت‏های جدید داخلــی و خارجی خود 
را اعلام خواهد کرد و ممکن اســت دوباره به هم‏زیستی 
اشاره کند. در سمت آمریکا، ترامپ می‏تواند از سخنرانی 
ســالانه »وضعیت کشــور« در ســال ۲۰۲۶ اســتفاده 
کند. رؤسای‌جمهور پیشــین از این تریبون برای اعلام 
دکترین‏های بزرگ سیاســت خارجــی )مانند دکترین 
مونرو یا محور شرارت بوش( استفاده کرده‏اند. برخلاف 
اظهارات غیررســمی خطاب به خبرنگاران، یک بیانیه 
رسمی در این سطح که چارچوب »هم‏زیستی« را بپذیرد، 
می‏توانــد اعتبار لازم برای متقاعد کردن کیم را داشــته 

باشد و جایگزین نامه‏های بی‏حاصل شود.
مدیریت متحــدان و واقع‏گرایــی هرگونه تغییر در 
این سطح نیازمند مشورت دقیق با کره جنوبی و ژاپن 
اســت. نگرانی اصلی آن‏ها اعطای وضعیت هسته‏ای 
به کره شمالی اســت. با این حال، مسئله »وضعیت« 
)هسته‏ای( در بسیاری جهات موضوعی انحرافی است 
و نباید مانع تغییرات سیاســی شود. دولت آمریکا باید 
متحدانش را قانع کند که حفظ خلع ســاح صرفاً به 
عنوان یک آرمان بلندمدت و حذف آن از شروط فوری 
تعامل، برای کاهش ریســک و بهبــود امنیت منطقه 
ضروری اســت. وضعیت موجود که در آن کره شمالی 
بدون هیچ مانعی زرادخانه خود را گســترش می‏دهد 
و همکاری نظامی با روسیه را عمیق‏تر می‏کند، عمیقاً 
نامطلوب و خطرناک اســت. واشــنگتن باید به جای 
کوبیدن بر دری که از سال ۲۰۱۹ قفل شده، به سمت 
دری حرکت کند که اندکی نیمه‏باز اســت. بازطراحی 
سیاست آمریکا در سال ۲۰۲۶ با محوریت هم‏زیستی و 
تعامل بی‏قید و شرط، اقدامی واقع‏گرایانه است که زمان 

آن خیلی وقت پیش فرارسیده است.
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آناتومی یک دشمنی
جهان چگونه نشانه‏های حرکت به سوی فاجعه در روابط آمریکا و روسیه را نادیده گرفت؟

انتشار 3 سند جدید از گفت‏وگوها و ملاقات‏های جورج دبلیو بوش 
و ولادیمیر پوتین، رؤسای‌جمهور وقت ایالات متحده و روسیه در بازه 
زمانی ســال‏های ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۸ نشان می‏دهد رابطه واشنگتن و 
مســکو چگونه از رابطه‏ای در ظاهر دوستانه به رابطه‏ای خصمانه و 

تنش‏آلود بدل شد.
چگونگی انتشار این اسناد، داســتانی پیچیده و طولانی دارد. 
اســوتلانا ساورانسیکایا، مدیر برنامه‏های روســیه در »آرشیو امنیت 
ملی« ایالات متحــده، نهادی غیرانتفاعی و غیرحزبی مســتقر در 
دانشگاه جورج واشنگتن است که تاکنون کتاب‏ها و مجموعه‏های 
مرجع متعددی را درباره تاریخ روابط ایالات متحده با شوروی و روسیه 
منتشر کرده، در نوامبر ۲۰۲۳ با استناد به تحقیقات گسترده خود 
بر روی یادداشت‏ها و کتاب‏های موجود در کتابخانه ریاست‏جمهوری 
جورج دبلیو بوش در دالاس، و همچنین با بهره‏گیری از وب‏ســایت 
رســمی کاخ کرملیــن )که اغلب خلاصــه‏ای از دیدارها را منتشــر 
می‏کرد(، درخواســتی جامع را بر اســاس »قانون آزادی اطلاعات« 
به ثبت رســاند. هدف از این درخواست، دریافت متن کامل تمامی 
مکالمات میان ولادیمیر پوتین و جورج دبلیو بوش در دهه ۲۰۰۰ بود. 
با این حال، پاسخ دریافتی در ژوئن ۲۰۲۴ ناامیدکننده بود؛ کتابخانه 
جورج دبلیو بوش به »آرشــیو امنیت ملــی« اطلاع داد که »بهترین 
برآورد ما این اســت که فرآیند بررسی خروج از طبقه‏بندی برای این 

درخواست ممکن است حدود ۱۲ سال به طول انجامد.«
در واکنش به این تعلل، »آرشــیو امنیت ملی« با کمک شــرکت 
حقوقی گودوین پراکتر در نوامبر ۲۰۲۴ شکایتی را نزد دادگاه فدرال 
ارائه کرد تا به تخمین ۱۲ســاله برای رســیدگی به درخواست‏های 
آزادی اطلاعات اسناد ریاست‏جمهوری که در اختیار اداره بایگانی 
و سوابق ملی آمریکا  است، اعتراض کند. در پی این اقدام حقوقی، 
اداره بایگانی و ســوابق ملی آمریکا روند پردازش اســناد را در سال 
۲۰۲۵ تســریع کرد و پس از اطلاع‏رســانی به بوش، رئیس‏جمهور 
ســابق و دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور فعلی )جهت بررسی احتمال 
مخالفت(، سرانجام در ۲۲ دسامبر، اعلام کرد که امکان انتشار اسناد 
وجود دارد. در این گفت‏وگوها میان رؤســای‌جمهور آمریکا و روسیه 
درباره طیف گسترده‏ای از موضوعات شامل ائتلاف ناتو، فروپاشی 
اتحاد شوروی، جنگ افغانســتان، توافق‏های منع اشاعه و اوکراین 
صحبت‏هایی مطرح شــده که هر کدام نشــان‏دهنده نگاه طرفین 
در آن مقطع زمانی و همچنین تغییرات در نوع رابطه میان آمریکا و 

روسیه در گذر زمان است.

2001؛ تعارف‏های دوستانه در موضع ضعف �
نخستین سندی که از طبقه‏بندی خارج شده، متن گفت‏وگوهای 
بوش و پوتین در 16 ژوئن 2001 در قلعه بردو اسلوونی است. شروع 
گفت‏وگوها به خوبی نشــان می‏دهد که چگونه جورج دبلیو بوش و 
پوتین کوشیدند با تکیه بر ظرفیت دیپلماسی شخصی فضا را تغییر 

دهند و نوعی اعتماد متقابل برای پیشبرد گفت‏وگو ایجاد کنند.
بر اساس این سند، در آغاز این دیدار که مجموعاً 1 ساعت و 40 
دقیقه به طول انجامید، پوتین از بوش ســوال می‏کند که ســفرش 
چگونه بوده است. در پاسخ به این پرسش، بوش ضمن ابراز نگرانی از 
وجهه خود در اروپا، با صراحتی غیرمعمول خطاب به پوتین اعتراف 
می‏کند: »مردم تصور می‏کردند من یک انزواگرا هستم و اهمیتی برای 
اروپا قائل نیستم. شاید خاستگاه تگزاسی من آن‏ها را آزار می‏دهد.« 
بوش در ادامه  اهمیت این دیدار را فراتر از پروتکل‏های دیپلماتیک 
توصیف کرده و می‏گوید: »من این مطلب را علنی نخواهم گفت، اما 
این مهم‏ترین جلسه در کل سفر من محسوب می‏شود. همه در حال 

تماشا هستند.«
رئیس‏جمهور وقت آمریکا برای این که فضایی دوستانه‏تر در جلسه 
ایجاد شود، بلافاصله بعد از جملات بالا از پوتین درباره یک ماجرای 
شخصی سوال می‏کند: »من کتاب شــما را خوانده‏ام، می‏دانم که 
همیشــه یک صلیب را همراه خود نگه می‏دارید.« در پاسخ، پوتین 
ماجرای نجات معجزه‏آسای صلیب شخصی‏اش از آتش‏سوزی ویلای 

خود را برای بوش بازگو کرد.
در ادامه، بخش عمــده‏ای از مذاکرات به بحث و تبادل نظر 
درباره پیمان موشک‏های ضدبالســتیک )ABM( اختصاص 

یافت.
پیمان موشک‏های ضدبالستیک 
)ABM( توافقی تاریخی میان ایالات 
متحده آمریــکا و اتحاد جماهیر شــوروی 
بود که با هدف محدود کردن سیستم‏های دفاعی 
در برابر موشک‏های بالستیک هسته‏ای، در ۲۶ مه ۱۹۷۲ در 
مســکو توسط ریچارد نیکســون و لئونید برژنف به عنوان بخشی از 
مذاکرات محدودسازی جنگ‏افزارهای استراتژیک )سالت ۱( امضا 

شد.
هدف اصلی از امضای این پیمان، جلوگیری از رقابت تسلیحاتی 
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